» tessero acquistare il loro amore aggradendogli, giovandogli
 » e facendogli migliori ». A suo tempo i Malaspina primogeniti venivano allevati nell'alterigia, essendo corteggiati e adulati come Marchesini e signorotti, e i secondogeniti ai quali restava pochissimo « essendo disperati di poter far progresso veruno, poco curanti degli interessi dei primogeniti » se ne restano perdendosi in qualche vile amore o nell'ozio ». A suo tempo finalmente « desiderando poi e volendo (sic) le cose de' sudditi nostri mal governati e mal trattati da noi o per il poco valor nostro o per il poco amore gli portiamo o poco conto ne facciamo. Onde per ciò da quelli veniamo poi odiati o disprezzati o l'uno e l'altro insieme; e per questo molti di noi hanno perso lo Stato a se stessi et alla Casa Malaspina, e molti altri han corso risico di perderlo avendolo poco onoratamente man-tenuto ».

ANTONIO IVANI UMANISTA DEL SECOLO XV

(Continuazione e fine, v. pag. 463).

DOCUMENTI

I.

Istruzione del doge Ludovico Campofregoso ad Antonio Ivani (1).

9 settembre 1461.

LUDOVICUS DUX etc.

Ser Antonio. — A voi non bisogna dir molte cose le quali a uno altro forse sereano necessarie: per che saremo più brevi in questa nostra Instructiun et maxime che voi avei primum quella Instructiun la quale li nostri a questi di porteno a Milan, et appresso li capituli de l'altra lega che se fece l'altra volta, le quale cose ve dano aviso in tutto et tanto

(1) Archivio di Stato. *Istruzioni e Relazioni*, filza, I, dall'a. 1396 al 1464.

più como etiam vedrete alcune correctioni le quale ne parevano necessarie de fare. Voi anderete a Firenze a lo M. Cosimo, alo quale presenterete la lettera nostra di credentia, e facta la salutatione debita li direte per nostra parte che como la Magnificentia sua sa per sue lettere a questi dì ne auferta a promettere bona intelligentia cum lo Ill.mo Signore Ducha che se offerse mezo ad ogni cosa che fosse necessaria, la qual cosa ne fu singolarmente grata cossì como per la risposta nostra podete intendere, et lo so mezo noi lo acceptamo parendone non poterne avere uno melgior per infiniti respecti. E benchè noi per dispositione nostra et per bene nostro fossimo inclinati a quella via de quello Ill.mo Signore, non è dubbio che li consegii e conforti de la Magnificentia sua le quali metiamo sempre a grande logo ne ano etiam molto più confortadi e confermati in questo. Si che per dar principio et effecto a tale materia per parte nostra noi insieme cun li altri de caxa nostra mandamo voi de caxa nostra a visitare quello Ill.mo principe et a conferire de tale materia li quali da la sua excellentia seno stati honorevolmente veduti et recevuti e benchè gli siano state alcuni giorni il che è procedudo per la malāitia soa, infine ano (hanno) avudo bona odientia et inteso l'animo de la sua Signoria et la mente esser optima verso di noi. Ma pure a le specialità non se molto distexo, digando che ello viderea volentera prima che animo a lo re novo de Franza ale cose de Italia, poichè ello porevia aver l'animo si temperado che cum pocha fadiga e spexa ello accunceria le cose nostre. Et lo porevia aver de tale natura, che bisognereva maior remedio et pensamento in le coxe nostre e soe. Ma perchè per li nostri glie fu dicto che noi potevamo male stare in questa suspensione et non intendere altramente lo facto nostro avendo Saona ale spale et li nostri innanzi, li quali intendemo sono in nove et strekte pratiche cum li franciozi, la sua Signoria a dicto che li pare remettere tutta questa materia a la Magnificentia V. a la quale ello manderà uno de li suoi et noi mandiamo uno de li nostri. Per la qual cosa seguendo lo bono proposito nostro et avendo la sua mezanità, che nessuna altra megior poreiamo avere, e considerando noi non poder stare in tempo, avemo voluso obtemperare ala volontà sua et ali soi consegii; siché ora resta che la sua magnificantia intexo la volontà de l'una parte et de l'altra, intexo lo bixogno nostro ch' avemo a le spale li inimici et li quali possono al presente sperar pocho da li nostri citadini per essere molto afflitti e noi non avere cossì habilità a strenzerli per aver Saona inimiga et li nostri forussidi aver pure qualche favore, se volga interponere senza perder tempo a venire a quelli effecti li quali se possano.